
                                              
ROMANIA 

JUDETUL MURES 

COMUNA COROISINMARTIN 

CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂREA NR.40 

DIN 14.12.2023 

privind aprobarea implementarii in etapa II-a a proiectului 

„Reabilitare,extindere si dotare infrastructura educationala pentru 

invatamant obligatoriu – unitate situată in satul Coroisînmartin si satul 

Odrihei, comuna COROISÎNMARTIN”  in cadrul Programului „Regiunea 

Centru” 2021-2027 si a cheltuielilor legate de proiect, in scopul finalizarii 

integrale 

 
Consiliul Local al comunei Coroisamnartin, jud. Mures; 

Avand in vedere: 

-  Referatul de aprobare al primarului comunei Coroisamnartin şi raportul 

compartimentului de specialitate ;  

   - Rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 

Coroisamnartin, jud. Mures; 

           Având ȋn vedere prevederile art.7 alin 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica; 

In conformitate cu prevederile art. 20, alin. (1) lit. h) și j) , art.44 alin .(1) din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată;    
 Luând act de dispozițiile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 40/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020; 

In baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 36/2023 privind stabilirea cadrului general 

pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014 – 2020; 

In temeiul  art. 129 alin. (1) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTARASTE : 

 

ART 1. Se aprobă valoarea totala a proiectului Reabilitare, extindere si dotare infrastructura 

educationala pentru invatamant obligatoriu – unitate situată in satul Coroisînmartin si 

satul Odrihei, comuna COROISÎNMARTIN  în cuantum de 6,626,367.54 lei (inclusiv TVA), 

din care valoarea totala eligibila de 6.396.697,54 lei, (valoarea nerambursabila 6,268,763.58 lei 

contribuția proprie de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 127.933,96 lei), si 

valoarea totala neeligibila de 229,670.00 lei. 



Art 2 . Se aproba implementarea proiectului „Reabilitare, extindere si dotare infrastructura 

educationala pentru invatamant obligatoriu – unitate situată in satul Coroisînmartin si satul 

Odrihei, comuna COROISÎNMARTIN” cod SMIS 124861  in etapa II-a in cadrul Programului 

„Regiunea Centru” 2021-2027  cu menținerea indicatorilor, rezultatelor si obiectivelor așa cum 

sunt ele prevăzute in Cererea de finanțare si Contractul de Finanțare nr 6872 / 07.05.2021, in 

scopul realizarii lor integrale, pana la termenul final de implementare din cadrul celei de-a doua 

etape, respectiv 31.12.2024, in contextul incadrarii ca proiect etapizat. 

Art 3. Se aproba toate cheltuielile care vor rezulta in etapa II-a in  cadrul Programului 

„Regiunea Centru” 2021-2027, pentru finalizarea implementării proiectului „„Reabilitare, 

extindere si dotare infrastructura educationala pentru invatamant obligatoriu – unitate 

situată in satul Coroisînmartin si satul Odrihei, comuna COROISÎNMARTIN” cod SMIS 

124861 

Art 4. Se aproba finalizarea implementării proiectului Reabilitare, extindere si dotare 

infrastructura educationala pentru invatamant obligatoriu – unitate situată in satul 

Coroisînmartin si satul Odrihei, comuna COROISÎNMARTIN” cod SMIS 124861 pana la 

data de 31.12.2024 

ART 5. Se împuternicește primarul comunei COROISÎNMARTIN, domnul Nicolae Comerzan 

să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei 

COROISÎNMARTIN. 

ART 6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul CL al comunei 

COROISÎNMARTIN  si prin publicare pe site-ul www.comunacoroisinmartin.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 14.12.2023, cu un număr de 11 voturi ,,pentru”, din 

totalul de 11 consilieri prezenţi. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Bartos Martin Csaba 

 

 

                     Contrasemnează : 

                                                    SECRETAR GENERAL, POP MIRCEA 

 

 

http://www.comunacoroisinmartin.ro/

